Дело № 1-25/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 мая 2019 г. г.Болгар, РТ.

Спасский районный суд Республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Батыршина Ф.Г.

с участием государственного обвинителя прокурора Спасского района Республики Татарстан Тимофеева Г.В. подсудимого ФИО1, защитника Нурсафина Р.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Корчагиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № по Спасскому судебному району РТ ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: Даниила ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере, 1/3 части всех видов доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и до их совершеннолетия.

Даниил ДД.ММ.ГГГГ года рождения достиг совершеннолетия.

ФИО2 вышла замуж и сменила фамилию на «Захарову».

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Спасскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста, сроком на 10 суток, и он является лицом, подвергнутым административному наказанию, в силу ст. 4.6 КоАП РФ. Он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 не платил. Квитанций об оплате не предоставлял. ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу судебного приказа о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, действуя с прямым умыслом уклоняется от их уплаты. Добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не достигшего совершеннолетия ФИО4 не оказывает, на работу не устраивается, на принимаемые меры судебным приставом — исполнителем не реагирует, имущества для погашения долга не имеет.

Задолженность ФИО1, по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка за неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила в денежном выражении — 

<

данные изъяты>, с образованием общей задолженности за неуплату алиментов на ребенка не достигшего совершеннолетия составила — 

<

данные изъяты>.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ признал полностью. Из оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний подсудимого ФИО1 следует, что на основании судебного приказа от 2002 г., выданного мировым судьей Спасского 

<

адрес> РТ, он обязан выплачивать алименты в пользу бывшей жены ФИО2 на содержание 2-х несовершеннолетних детей. Старший сын Даниил достиг совершеннолетия. Он нигде не работает, алименты на содержание своего младшего сына не платит, так как у него нет денег, об имеющийся задолженности по алиментам знает. Был неоднократно предупрежден судебным приставом- исполнителем Спасского РОСП УФССП РФ по РТ об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, но алименты не платил. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ судебные приставы дали ему направления для постановки на учет в качестве безработного или для трудоустройства в «Центр занятости населения» Спасского 

<

адрес>, но туда не обращался т. к. считает, что его не примут на работу, кроме того он потерял паспорт. В ТП УФМС России по Спасскому 

<

адрес> не обращался, для получения паспорта, потому что у нет денег для оплаты госпошлин и изготовления фото на паспорт. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей района он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста, сроком 10 суток. О том, что за злостное уклонение от уплаты алиментов предусмотрена уголовная ответственность ему известно, он был неоднократно судим по ст. 157 УК РФ, судимости погашены. Ограничений по состоянию здоровья не имеет, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, подарков не делает, детей не видел давно, не навещал т. к. у бывшей жены другая семья, где он появляться не желает. Дети сами его не навещают, предполагает причина в воздействии на них со стороны матери. Обещает найти работу и выплачивать алименты. В содеянном раскаивается.

До начала судебного заседания от законного представителя потерпевшего ФИО3 в суд поступило заявление, в котором просить рассмотреть дело без её участия. Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон следует, что она зарегистрирована по адресу: РТ, 

<

адрес>. Проживает с детьми и мужем. На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Мировым судьей судебного участка № Спасского 

<

адрес> РТ ее бывший муж ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать алименты в ее пользу, на содержание несовершеннолетних детей: Даниила ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере, 1/3 части всех видов доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и до их совершеннолетия. Старший сын Даниил ДД.ММ.ГГГГ года рождения достиг совершеннолетия. Она сама вышла замуж и сменила фамилию на «Захарова». ФИО1, добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 не оказывает, на работу не устраивается, имущества для погашения долга не имеет. Злоупотребляет спиртными напитками и ведет аморальный образ жизни более 17 лет. В результате уклонения от уплаты алиментов, задолженность ФИО1, по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка за неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в денежном выражении — 

<

данные изъяты>., с образованием общей задолженности за неуплату алиментов на ребенка не достигшего совершеннолетия составила — 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает судебным приставом Спасского РО СП УФССП России по РТ. У неё на исполнении находится исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Спасского 

<

адрес> РТ ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере, 1/3 части всех видов доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и до их совершеннолетия. Даниил достиг совершеннолетия, после чего задолженность ФИО1 исчисляется в размере ? части всех видов доходов на одного несовершеннолетнего ребенка ФИО4. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ему было назначено наказание в виде административного ареста, сроком 10 суток. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 алименты на содержание младшего сына не платил. ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов. Добровольной помощи на содержание одного несовершеннолетнего ребенка не достигшего совершеннолетия ФИО4 не оказывает, на работу не устраивается, на принимаемые ей меры не реагирует, имущества для погашения долга не имеет. ФИО1 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ, но ее предупреждения он игнорировал, на учет в ЦЗН Спасского 

<

адрес> не вставал, алименты на содержание детей, а теперь на содержание одного несовершеннолетнего ребенка не достигшего совершеннолетия не платит. В результате уклонения от уплаты алиментов, задолженность ФИО1, по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка за неуплату алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила в денежном выражении — 

<

данные изъяты>., с образованием общей задолженности за неуплату алиментов на содержание детей — 

<

данные изъяты>.

Доказательствами подтверждающими обвинение также являются: копия постановления об адм. правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 12-13/., постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 11/, справка ГКУ «Центр занятости населения Спасского 

<

адрес> РТ». /л.д. 47/.

Суд считает, что вина ФИО1 подтверждается вышеуказанными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 вину признал и раскаялся в содеянном, на иждивении имеет 1 – го несовершеннолетнего ребенка - эти обстоятельства суд признает смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влекущих необходимость применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оценивая все обстоятельства дела в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, суд считает, что в отношении подсудимого ФИО1 следует избрать наказание в виде исправительных работ с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условно с испытательным сроком. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации приговор в отношение ФИО1 в исполнение не приводить, если осужденный в течение испытательного срока продолжительностью 8 (восемь) месяцев своим поведением докажет свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в этот же орган по месту жительства в день, установленный данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения через Спасский районный суд Республики Татарстан. 

Председательствующий

судья Батыршин Ф.Г.